
A15 -  Costo di produzione e redditività prodotti 
 
Particolarmente indicato per le Piccole e Medie Aziende di produzione che  vogliono “pulire” i loro listini da 
tutti i prodotti che non sviluppano fatturati e margini commerciali soddisfacenti. Il software permette 
infatti, sulla scorta dei dati relativi all’esercizio precedente ed alle previsioni dell’Imprenditore, di 
sviluppare per i diversi Gruppi di prodotti: 
  

 Fatturato annuo 
 Ricarichi  rispetto costo del venduto  
 I margini commerciali  
 La redditività prevista per le diverse Linee produttive al netto delle spese generali e dei costi di 

gestione  
 Un riepilogo di tutte le produzioni e la previsione della redditività netta dell’intera Azienda 

 
 

 

                                   

Euro  FATTURATO MENSILE ANNO PRECEDENTE ( PER GRUPPI DI PRODOTTI )

DESCRIZIONE gruppo "A Gruppo G TOTALE

GEN 120.452,00             12.045,20                    1.021.127,23               

FEB 154.778,00             100.068,55                  1.100.754,02               

MAR 254.885,00             67.506,94                    742.576,35                  

NOV 145.225,00             66.998,28                    736.981,09                  

DIC 325.663,00             96.061,55                    1.056.677,08               

TOT 2.425.344,00          931.568,66                  10.247.255,31             

Variazione % del 
Fatturato Prevista 10,00              5,00-                   1,17-               

 PREVISIONE  MENSILE FATTURATO ( PER GRUPPI DI PRODOTTI )

DESCRIZIONE gruppo "A Gruppo G TOTALE

GEN 132.497,20             88.188,26                    986.415,18                  

FEB 170.255,80             95.065,12                    1.069.602,11               

MAR 280.373,50             64.131,59                    748.132,67                  

APR 260.213,80             66.318,67                    769.041,36                  

DIC 358.229,30             91.258,47                    1.059.299,10               

TOT 2.667.878,40          884.990,23                  10.127.142,14             

FATTURATI MENSILI EFFETTIVI PER PRODOTTO

DESCRIZIONE gruppo "A Gruppo G TOTALE

GEN 119.856,00             104.894,00                  1.108.391,40               

FEB 147.855,00             97.112,00                    2.162.713,00               

DIC 298.665,00             104.882,00                  1.023.212,90               

TOT 2.425.388,00          1.127.922,00               11.612.175,90             

SCOSTAMENTI MENSILI FATTURATI PER PRODOTTO

DESCRIZIONE gruppo "A Gruppo G TOTALE

GEN 12.641,20-               16.705,74                    121.976,22                  

FEB 22.400,80-               2.046,88                      1.093.110,89               

DIC 59.564,30-               13.623,53                    36.086,20-                    

TOT 242.490,40-             242.931,77                  1.485.033,76                
 
Il Software, inoltre, comprende un prospetto riepilogativo molto interessante che evidenzia, per ogni 
Gruppo di prodotti omogenei ( in euro ed in percentuale sul Totale ): 
  

 Il Costo di Produzione  
 Il Costo delle Materie prime  
 Il Costo della M.  Opera Diretta e delle Lavorazioni di Terzi  
 Il Prezzo di Listino  
 Gli eventuali sconti medi praticati  
 Il Fatturato  
 Il Costo del venduto  
 L’Utile  

 

http://www.budgetonline.it/partner/prodotto_view.asp?image=p09_03.jpg


RICARICHI E FATTURATI MENSILI ANNO PRECEDENT ANNO

gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G TOTALE

Descr Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Fatturato Ricar. %

GEN 120.452,00            25,00       89.556,00         16,00       45.675,88         16,00       92.829,75           22,00       1.021.127,23         22,81       

OTT 89.563,00              26,00       65.227,00         15,50       27.169,36         16,50       54.622,06           24,00       600.842,68            22,23       

NOV 145.225,00            25,00       48.557,00         16,00       36.507,18         17,00       66.998,28           23,00       736.981,09            22,52       

DIC 325.663,00            26,00       26.987,00         15,50       59.966,26         15,00       96.061,55           22,00       1.056.677,08         22,83       

TOT 2.425.344,00         25,70       547.912,00       15,75       533.005,65       15,62       931.568,66         22,71       10.247.255,31       22,75       

Variazione % Ricarichi prevista per l'anno in corso

1,00    1,00-    1,00    2,00-    0,08-    

 PREVISIONE  MENSILE FATTURATI E RICARICHI  ( PER GRUPPI DI PRODOTTI )

gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G TOTALE

Descr Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Fatturato Ricar. %

GEN 132.497,20            26,00       76.122,60         15,00       50.243,47         17,00       88.188,26           20,00       986.541,18            22,79       

FEB 170.255,80            25,00       63.400,65         13,50       56.617,23         16,50       95.065,12           21,00       1.069.725,61         22,55       

MAR 280.373,50            27,00       18.967,75         14,00       47.543,02         17,00       64.131,59           21,00       748.256,67            23,27       

APR 260.213,80            26,50       22.574,30         15,50       47.566,68         17,00       66.318,67           20,00       769.165,86            22,94       

DIC 358.229,30            27,00       22.938,95         14,50       65.962,89         16,00       91.258,47           20,00       1.059.420,10         22,81       

TOT 2.667.878,40         26,70       465.725,20       14,75       586.306,21       16,62       884.990,23         20,71       10.128.624,14       22,51       

FATTURATI MENSILI E RICARICHI EFFETTIVI ( PER GRUPPI DI PRODO 2.007                

gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G TOTALE

Descr Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Fatturato Ricar. %

GEN 119.856,00            25,50       96.552,00         13,50       52.447,00         17,00       104.894,00         19,50       1.108.511,90         21,53       

FEB 147.855,00            25,00       81.400,00         15,50       98.254,00         15,50       97.112,00           21,00       2.162.836,50         17,62       

OTT 96.520,00              27,00       60.225,00         16,00       36.885,00         15,00       73.770,00           19,00       674.535,50            21,39       

NOV 178.554,00            26,50       44.781,00         14,50       47.111,00         16,50       94.222,00           18,50       928.434,00            23,17       

DIC 298.665,00            25,50       29.885,00         15,00       52.441,00         16,00       104.882,00         19,00       1.023.333,90         22,54       

TOT 2.425.388,00         26,07       559.008,00       15,06       613.659,00       15,62       1.127.922,00      19,36       11.613.649,60       21,63       

SCOSTAMENTI MENSILI FATTURATI E RICARICHI ( PER GRUPPI DI PR 2007

gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G TOTALE

Descr Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Vendite Ricar. % Fatturato Ricar. %

GEN 12.641,20-              0,50-         20.429,40         1,50-         2.203,53           -           16.705,74           0,50-         121.970,72            1,26-         

FEB 22.400,80-              -           17.999,35         2,00         41.636,77         1,00-         2.046,88             -           1.093.110,89         4,93-         

NOV 18.806,50              0,50         3.507,55           0,50-         6.953,10           1,50-         30.573,63           2,50-         205.523,95            0,67         

DIC 59.564,30-              1,50-         6.946,05           0,50         13.521,89-         -           13.623,53           1,00-         36.086,20-              0,27-         

TOT 242.490,40-            0,63-         93.282,80         0,31         27.352,79         1,00-         242.931,77         1,35-         1.485.025,46         0,88-         

 
 
 
 
 
 L’applicativo contiene infine: 
 

 Un Prospetto per la previsione del il costo dei gestione del parco auto 
 



ANALISI COSTO GESTIONE AUTOVEICOLI

Targa xxxxxxxx Targa jjjjjjjjjjjjjj

Marca boldrse Marca nnnnnnnn

Modello polo Modello lara

Anno Costr. 1.990,00             Anno Costr. 1.996,00             

Costo Acquisto 100.000,00         Costo Acquisto 200.000,00         

1* Ipotesi 2* Ipotesi 3* Ipotesi 1* Ipotesi 2* Ipotesi 3* Ipotesi

% Amm.to 10,00                  12,00                  15,00                   % Amm.to 10,00                  12,00                  15,00                  

Amm.to/anno 10.000,00           12.000,00           15.000,00            Amm.to/anno 20.000,00           24.000,00           30.000,00           

Assicur/anno 6.580,00             6.580,00             6.580,00              Assicur/anno 12.000,00           12.000,00           12.000,00           

Manutenz/anno 12.000,00           14.000,00           16.000,00            Manutenz/anno 6.000,00             8.000,00             10.000,00           

Percorrenza/anno 80.000,00           100.000,00         120.000,00          Percorrenza/anno 120.000,00         150.000,00         180.000,00         

Consumo/Km 0,78                    0,78                    0,80                     Consumo/Km 0,70                    0,72                    0,73                    

Ammort./Km 0,13                    0,12                    0,13                     Ammort./Km 0,17                    0,16                    0,17                    

Assicurz./Km 0,08                    0,07                    0,05                     Assicurz./Km 0,10                    0,08                    0,07                    

Manutenzione/Km 0,15                    0,14                    0,13                     Manutenzione/Km 0,05                    0,05                    0,06                    

Targa xxxxxxxx Targa xxxxxxxx

Marca boldrse Marca boldrse

Modello polo Modello polo

Anno Costr. 1.990,00             Anno Costr. 1.990,00             

Costo Acquisto 100.000,00         Costo Acquisto 100.000,00         

1* Ipotesi 2* Ipotesi 3* Ipotesi 1* Ipotesi 2* Ipotesi 3* Ipotesi

% Amm.to 10,00                  12,00                  15,00                   % Amm.to 10,00                  12,00                  15,00                  

Amm.to/anno 10.000,00           12.000,00           15.000,00            Amm.to/anno 10.000,00           12.000,00           15.000,00           

Assicur/anno 6.580,00             6.580,00             6.580,00              Assicur/anno 6.580,00             6.580,00             6.580,00             

Manutenz/anno 12.000,00           14.000,00           16.000,00            Manutenz/anno 12.000,00           14.000,00           16.000,00           

Percorrenza/anno 80.000,00           100.000,00         120.000,00          Percorrenza/anno 80.000,00           100.000,00         120.000,00         

Consumo/Km 0,78                    0,78                    0,80                     Consumo/Km 0,78                    0,78                    0,80                    

Ammort./Km 0,13                    0,12                    0,13                     Ammort./Km 0,13                    0,12                    0,13                    

Assicurz./Km 0,08                    0,07                    0,05                     Assicurz./Km 0,08                    0,07                    0,05                    

Manutenzione/Km 0,15                    0,14                    0,13                     Manutenzione/Km 0,15                    0,14                    0,13                    

Targa xxxxxxxx RIEPILOGO TOTALE

Marca boldrse Costo Acquisto 600.000,00         

Modello polo Percorrenza anno 440.000,00         550.000,00         660.000,00         

Anno Costr. 1.990,00             Consumo anno 333.600,00         342.000,00         419.400,00         

Costo Acquisto 100.000,00         

1* Ipotesi 2* Ipotesi 3* Ipotesi 1* Ipotesi 2* Ipotesi 3* Ipotesi

% Amm.to 10,00                  12,00                  15,00                   % Amm.to 10,00                  12,00                  15,00                  

Amm.to/anno 10.000,00           12.000,00           15.000,00            Amm.to/anno 60.000,00           72.000,00           90.000,00           

Assicur/anno 6.580,00             6.580,00             6.580,00              Assicur/anno 38.320,00           38.320,00           38.320,00           

Manutenz/anno 12.000,00           14.000,00           16.000,00            Manutenz/anno 54.000,00           64.000,00           74.000,00           

Percorrenza/anno 80.000,00           100.000,00         120.000,00          Percorrenza/anno 440.000,00         550.000,00         660.000,00         

Consumo/Km 0,78                    0,78                    0,80                     Consumo/Km 0,76                    0,62                    0,64                    

Ammort./Km 0,13                    0,12                    0,13                     Ammort./Km 0,14                    0,13                    0,14                    

Assicurz./Km 0,08                    0,07                    0,05                     Assicurz./Km 0,09                    0,07                    0,06                    

Manutenzione/Km 0,15                    0,14                    0,13                     Manutenzione/Km 0,12                    0,12                    0,11                    

Costo Annuo Carbur 333.600,00      342.000,00      419.400,00      

Costo Annuo Amm.ti 60.000,00        72.000,00        90.000,00        

Costo Annuo Assic. 38.320,00        38.320,00        38.320,00        

Costo Annuo Manut. 54.000,00        64.000,00        74.000,00        

COSTO  ANNO X IPOTESI 485.920,00      516.320,00      621.720,00       
 
 
 Un Prospetto che determina ed espone il costo della gestione di magazzino 

 
 
 



CALCOLO COSTO IN VALORE ASSOLUTO ED IN % SUI RICAVI DELLA MOVIMENTAZIONE DI MAGAZZINO

DESCRIZIONE COSTI DI GESTIONE
 COSTO TOT. 

ANNUO 

PERSONALE DEPOSITI - AUTISTI 358.900,00       
CARBURANTI AUTOVEICOLI 98.564,00         
MANUTENZIONE VEICOLI-MATER.MANUTENZIO 112.547,00       
MULTE-TASSE CIRC.-SOCCORSI STRADALI 24.851,00         
SPEGE GENERALI DEPOSITI 36.885,00         
AFFITTI 358.921,00       
LEASING 118.552,00       

GESTIONE DEPOSITI E DISTRIBUZIONE 1.109.220,00    

TOTALI gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G

RICAVI COMMERCIALI ANNUI 10.127.142,14  2.667.878,40   465.725,20      586.306,21      884.990,23      

TOTALI gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G

GIACENZE MEDIE ANNUE 2.082.649,00    574.551,00      102.100,00      155.562,00      195.000,00      

TOTALI gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G

% VALORE GIACENZE SU TOT. RICAVI 20,57               21,54               21,92               26,53               22,03               

GIORNI MEDI DI ROTAZIONE MAGAZZINO 75,06               78,61               80,02               96,84               80,42               

VALORE MASSIMO TEORICO MAGAZZINO 1.387.694,93    365.462,79      76.557,57        72.284,33        145.477,85      

DIFFERENZA VALORE MAGAZZINO 694.954,07       209.088,21      25.542,43        83.277,67        49.522,15        

GIORNI PAG.MEDI FORNITORI 50,01               50,00               60,00               45,00               60,00               

GIORNI (-) ATTIVI  E/O PASSIVI 25,05               28,61               20,02               51,84               20,42               

COSTO % MEDIO INTERESSI PASSIVI BANCA 8,50                 8,50                 8,50                 8,50                 8,50                 

 COSTO GIACENZE 12.597,67         3.827,46          475,97             1.878,13          927,50             

% DI COSTO  AGGIUNTIVO 0,12                 0,14                 0,10                 0,32                 0,10                 

TOTALI gruppo "A Gruppo "B Gruppo F Gruppo G

COSTO GESTIONE DEPOSITI PER GRUPPI 1.109.220,00    306.006,18      54.378,52        82.852,41        103.857,11      

COSTO GIACENZA MAGAZZINO PER GRUPPI 12.597,67         3.827,46          475,97             1.878,13          927,50             

COSTO TOTALE MOVIMENTAZIONE MAGAZZIN 1.121.817,67    309.833,64      54.854,48        84.730,54        104.784,61      

INCIDENZE % SUI RICAVI 11,08               11,61               11,78               14,45               11,84                


